
Estado do Maranhão

MUNICÍPIO DE COLINAS

AVISO DE LICITAÇÃO /PREGÃO PRESENCIAL N" 29/2021-CPL

(SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS)

Toma público, para conhecimento dos interessados que realizará às 09:00 do dia 22 de
setembro de 2021, sede da Prefeitura Municipal de Colinas - MA, localizada na praça
Dias Carneiro - centro, licitação na modalidade Pregão Presencial N"
29/2021/CPL(Sistema de Registro de Preços) do tipo menor preço por item cujo
objeto é a futura e eventual aquisição de materiais expediente, limpeza e gêneros
alimentícios para Secretaria Municipal de Saúde, Em atendimento as recomendações do
Município e da OMS informamos que a sessão ocorrerá em local aberto e arejado, que
será estabelecido distanciamento mínimo de 02 metros de cada participante durante a
sessão e que será obrigatória a utilização de mascaras, luvas e que cada participante
porte seu frasco de álcool em gel e itens de proteção necessário, Este Edital e seus
anexos poderão ser examinados e obtidos gratuitamente no endereço supra ou através do
telefone (99)3552-1626 ou através do e-maíl:cplco!inas@gmaiI.com, de 2" a 6® feira, no
horário de 8:00 às 12:00 horas.

Colinas(Ma),02 de setembrt^e 2021,

JERONI

PR

NETO

IRO.

Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ:
06.113.682/0001-25

E-mail: prefeíturamunicípaldecolinas@gmaü.com Site: wwv^.colinas.ma.gov.br

Fone: (99) 3552-1626



Dl
ESTADO DO MARANHÃO

ÁRIO OFICIA
PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

L
ANO XLV N" 169 SÃO LUÍS, QUINTA - FEIRA. 09 DE SETEMBRO DE 2021 EDIÇÃO DE HOJE: 50 PÁGINAS

SUMARIO

ACORDOS

Secretaria dc Estado da Saúde e Outro 01

ADITIVOS

Secretaria de Estado da Gestão, Patrimônio c Assistência dos
Servidores e Outros 03

AVISOS

Secretaria de Estado da Gestão, Patrimônio e Assistência

dos Servidores 5 e 49

COMUMCAÇÔES
SAAE - Scr\ iço Autônomo de Água e Esgoto de Paço
do Lumiar - MA e Outras 23

CONTR^VrOS

Secretaria de Estado da Saúde e Outros 24

CONVÊNIOS
Secretaria dc Estado da Educação c Outros 39

DECISÃO
Empresa Maranhense dc Serviços Ho.spilalarcs - EMSERH...40

ERRATAS

Secretaria dc Estado dc Governo c Outras 41

MANIFESTAÇÃO
Secretaria de Estado da Fazenda 41

PORTARIAS

Câmara Municipal dc Santa Inês - MA e Outra 42
TERMO DE .ADESÃO

Prefeitura Muncipal de Anapurus - MA 42
TERMO DE ADITAMENTO

Instituto de Colonização c Terras do Maranhão - ITERMA....43
TERMO DE ADJUDICAÇ.ÃO

Secretaria de Estado do Planejamento e Orçamento 43
TERMOS DE AJUSTE

Secretaria de Estado da Saúde 43

TERMOS DE APOSTILAMENTO

Secretaria dc Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais c

Outro 44

TERMO DE CANCELAMENTO

Secretaria dc Estado da Gestão. Patrimônio c Assistência

dos Scr\ idorcs 45

TERMO DE CAPACIDADE

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais. 45

TERMO DE COLOBORAÇÃO
Secretaria dc Estado do Trabalho c da Economia Solidária ....45

TERMOS DE COMPROMISSO

Secretaria dc Estado do Meio Ambiente c Recursos Naturais 46

TERMO DE COOPERAÇÃO
Secretaria dc Estado dc Segurança Pública 46

TERMOS DE DOAÇÃO
Secretaria de Estado da Saúde 46

TERMOS DE FOMENTO

Secretaria de Estado dos Direitos Huittanos e Participação Popular.. 47
TERMO DE FORNECIMENTO

Secretaria de Estado da Agricultura Familiar 47
TEIUMOS DE HOMOLOGAÇÃO

Secretaria de Estado dc Transparência c Controle c Outro.s 47
TERMOS DE RATIFICAÇÃO

Secretaria de Estado de Programa.s Estratégicos e Outros 48

Assinado de forma digital por
TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA

FIALHO:45215170304

ACORDOS

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

EX1RA10 DO-ACORDO DliCOOPERAÇÂO'r[';C>IICAN''06202l/SES.
REF.; 127.149/202l/SES - PARTES: SECRETARIA DE ESTADO

DA SAÚDE. CNPJ 02,973.240/0001-06; MUNICÍPIO DE SAN
TA FILOMENA DO MARANHÃO. CNPJ n" 01.612.632/0001-79;
OBJETO: a Cooperação Técnica entre os participes, com o intuito
de estabelecer nonnas para fins de cooperação múnia entre a Secre
taria de Estado da Saúde c o Municipio dc Santa Filomcna/MA, com
vista a garantir a reforma da Unidade Mista Adão Gomes e posterior
funcionamento a contento, em conformidade com o respectivo Pla
no dc Trabalho: VIGÊNCIA: 12 (doze) mc.ses. a contar da data dc
sua assinatura: DATA DA ASSINATURA: 01 de setembro de 2021;
SIGNATÁRIOS: CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA LULA.
Cédula de Identidade n" 6X312297-5 SSFMA. CPF n" 912.X86.063-

20; SALOMÃO BARBOSA DE SOUSA, cédula de identidade n"
0001 14534699-2. CPF n" 17550149372. Prefeito Municipal. São
Luís (MA). OI de setembro de 2021. CARLOS EDUARDO DE OLI
VEIRA LULA. Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DO ACORDO DE C00PERAÇ.\0 TÉCNICA N"07/2021/SES.
REF.: 125.58r2021/SES - PARTES: SECRETARIA DE ESTADO

DA SAÚDE, CNPJ n" 02.973.240/0001-06; MUNICÍPIO DE AXI-
XÁ. CNPJ n" 06.()08.569/()(}01-80; OBJETO: Cooperação Técnica
entre os participes, com o intuito de estabelecer nomias para fins dc
cooperação mútua entre a Secrelaria de Estado da Saúde e o Municí
pio de Axi.xá/M.A. cora vista a garantir a reforma do Hospital e Mater
nidade .Axixaensc c posterior funcionamento a contento, em confor
midade com o respectivo Plano dc Trabalho; VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses, a contar da data dc sua assinatura; D.ATA D.A ASSINATURA;

OI de setembro dc 2021; SIGNATÁRIOS: CARLOS EDUARDO DE
OLIVEIRA LULA. Cédula de Identidade n" 68312297-5 SSP/MA.

CPF n" 912.886.063-20; MARIA SÔNIA OLIVEIRA CAMPOS, cé
dula de identidade n" 058442052016-8. CPF n" 126487013-20, Pre
feita Municipal. São Luís (MA), 01 dc sclcnibro dc 2021. CARLOS
EDUARDO DE OLIVEIRA LULA. Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N"
008/202l/SES. REF.: Processo N" 125.642/202l/SES /MA -

PARTES; SECRET.VRIA DE ESTADO DA SAÚDE. CNPJ n"
02.973.240/0001-06; MUNICÍPIO DE HUMBERTO DE CAMPOS/
MA, inscrito no CNPJ sob o n" 06.222.616/0001-93; OBJETO: Cons
titui objeto do presente Acordo, a Cooperação Técnica entre os par
ticipes. com o intuito dc estabelecer nonnas para fins de cooperação
mútua entre a Secretaria de Estado da Saúde e o Município de Hum
berto de Campos/MA, com vista a garantira reforma do Hospital Mu
nicipal Elda Ribeiro Fonseca e posterior funcionamento a contento;
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da dala de assinatura, podendo
.ser prorrogado, por acordo entre os partícipes, mediante Termo adi
tivo. nos lermos do ari. 57 da Lei 8.666'93; FUNDAMF.NTAÇ.^O
LEGAL Lei Federal n" 8.666. dc 21 dc junho dc 1993; DATA DA
ASSINATURA DÜ ACORDO Dl- COÜPI/RAÇÃÜ TÉCNICA: 01
dc setembro dc 2021; SIGNATÁRIOS: Sr. CARLOS EDUARDO
DE OLIVEIRA LULA. cédula dc identidade n" 68312297-5 SSP/

MA, CPF n" 912.886.063-20. Secretário dc Estado da Saúde, pela
Secretaria dc Estado da Saúde e Sr. LUÍS FERNANDO SILVA DOS
SANTOS, brasileiro, poriador da cédula dc identidade n" 84169097-9
SSP/MA, inscrito no CPF sob o n" 983.312.2! 1-68. pela Prefeitura.
São Luís (MA). 01 dc setembro dc 2021. C.ARLOS EDUARDO DE
OLIVEIRA LÜL.\ Secretátio de Estado da Saúde.



D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS QUINTA - FEIRA, 09 - SETEMBRO - 2021

mentar n" 123/2006, e demais normas pertinentes à espécie. O Edital
e seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra,
de 2" a 6" feira, no horário das 08:00 às 13:00 horas, onde poderá ser
consultado e adquirido gratuitamente, conforme especificações abai
xo. Qualquer informação poderá ser obtida no endereço acima, no
portal da transparência site: https://balsas.ma.gov.br , pelo telefone
(0**99) 3541 2197, ramal 215 ou e-maii: cplbalsa.s2017@pmail.com.

TOMADA DE

PREÇOS
N^OS/ZOll

Data/Hora de Abertura: 28/09/2021 - 09h00min.

Tipo: Menor Preço Global

Objeto: Contratação de Empresa para a Prestação de Serviços Téc
nicos de Engenharia e Arquitetura, Destinados à Elaboração de Proje
tos Básicos. Executivos e Complementares, para Atender as Necessida-
des do Município De Balsas/MA, Sob Demanda (Ordem De Serviço).

Balsas - MA, 02 de setembro de 2021. Ana Maria Cabral Bemardes
- Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO
CORDA-MA

AVISO DE REVOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N". 02/2021 -
PMBC/MA. A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA. toma
público a REVOGAÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO n". 02/2021,
que tem por objeto a Contratação de empresa para prestação de ser
viços de confecção de uniforme escolar, no município de Barra do
Corda - MA. conforme art. 49 da Lei Federal n° 8.666/93 c parecer
da assessoria jurídica da CPL. Barra do Corda (MA). 30 de agosto de
2021. Publique-se. Mikacla Oliveira Cabra 1-Pregocira do município.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

DO GURUPI - MA

PREGÃO ELETRÔNICO N" 015/2021. PROCESSO ADMINIS
TRATIVO N° 027/2021. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS-
-SRP. AVISO DE LICITAÇÃO SRP. PREGÃO ELETRÔNICO N"
015/2021 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 027/2021. A Prefei

tura Municipal de Boa Vista do Gurupi, por meio de sua COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, toma público que realizará
licitação na modalidade Pregão sob a forma Eletrônica, n" 014/2021.
pelo sistema de REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR PRE
ÇO POR ITEM. no modo de disputa ABERTO, cujo objeto: futuras
c eventuais aquisições de material de expediente para o Município.
Data da disputa: dia 22 de setembro de 2021 às ()9h:00min horário
de Brasília, no Portal de Compras do Governo Federal - www.com-
prasgovemamentais.gov.br. O Edital e seus anexos estão à disposição
dos interessados na sala da Comissão Central de Licitação de 2" a 6"
feira das 08h00min às 12h00min, onde poderá ser consultado e/ou
obtido gratuitamente em midia removível (pendrive ou cd), adquirido
de forma física (em papel) mediante ao recolhimento da importância
de RS 20,00 (vinte reais) através de DAM (documento de arrecadação
municipal), pelo portal da transparência do município: http://trans-
parencia.boavistadogurupi.ma,gov.br/ ou no Portal de Compras do
Governo Federal - www.comprasgovemamentais.gov.br. Esclareci
mentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão Central de
Licitação, no horário de expediente ou por o-mail, no endereço eletrôni
co: cplbvdogurupi@outlook.com. Boa Vista do Gimipi - Ma, 02 de se
tembro de 2021. Victor Gabriel Silva Penha. Pregoeiro do município.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2021-
SRP. O Mimicípio de Cantanhcdc - MA. por intermédio do pregoeiro
oficial, toma público, que realizará às 09:30 (nove horas c trinta
minutos) do dia 22 de setembro de 2021, licitação na modalidade
Pregão Eletrônico, na plataforma LICITANET www.licilanet.com.
br. OBJETO: Registro de preços para eventual e futura aquisição dc
Materiais Gráficos destinados ao atendimento das necessidades das
Secretarias Municipais de Cantanhede/MA. EDITAL: O presente
edital estará à disposição dos interessados nos seguintes locais: Por

tal da Transparência do Município: wwrw.cantanhede.ma.gov.br. site
do TCE/MA: www.tce.tna.gov.br/sacop. plataforma LICITANET
www.licitanet.com.br podendo ainda ser solicitado através do e-mail:
cpl@cantahede.ma.gov.br. bem como ser retirado pessoalmente no
Setor dc Licitação, localizado na Praça Paulo Rodrigues, n" 01, Cen
tro, CEP: 65.465-000. Cantanhede/MA, 01 dc setembro de 2021.
Emídío Rodrigues Xavier .Neto - Pregoeiro Oficial do Município.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N" 016/2021-
SRP. O Município de Cantanhede - MA, por intermédio do pregoeiro
oficial, toma público, que realizará às 09:30 (nove horas e trinta
minutos) do dia 23 dc setembro de 2021, licitação na modalidade
Pregão Eletrônico, na plataforma LICITANET www.licitanet.eom.
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de

confecção de camisetas, uniformes, lençóis, bonés e equipamentos
para guarda municipal, destinados ao atendimento das necessidades
das Secretarias Municipais de Cantanhede/MA. EDITAL: O presente
edital estará à disposição dos interessados nos seguintes locais: Por
tal da Transparência do Município: www.cantanhede.ma.gov.br. site
do TCE/MA: www.tce.ma.gov.br/sacop. plataforma LICITANET
www.licitaneLcom.br podendo ainda ser solicitado através do e-mail:
cpl@cantahede.ma.gov.br. bem como ser retirado pessoalmente no
Setor dc Licitação, localizado na Praça Paulo Rodrigues, n" 01, Cen
tro, CEP: 65.465-000. Cantanhede/MA, 02 de setembro de 2021.
Emidio Rodrigues Xavier Neto - Pregoeiro Oficial do Município.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO. TOMADA DE
PREÇOS N° 008/2021.0 Município de Cantanhede - Estado do Ma
ranhão, por intermédio do Presidente da comissão de Licitação, toma
público, a data da Sessão pra Abertura dos envclope.s de proposta de
preços da Tomada de Preços 008/2021. OBJETO: Contratação de
empresa de engenharia especializada para Recuperação de Estradas
vicinais no município de Cantanhede/MA. Local e Data da Reaber
tura: A reabertura da licitação será às 08h:00min (oito horas) do
dia 15 de setembro de 2021, na sala de licitações, no endereço Praça
Paulo Rodrigues, n" 01, Centro, Cep: 65.465-000. Cantanhede - MA,
03 de setembro de 2021. Emidio Rodrigues Xavier Neto - Presidente
da Comissão Permanente de Licitação - Portaria 084/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS - MA

AVISO DE LICITAÇÃO /PREGÃO PRESENCIAL N" 29/2021-
CPL (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS). Toma público,
para conhecimento dos interessados que realizará às 09:00 do dia 22
de setembro dc 2021, sede da Prefeitura Municipal de Colinas - MA,
localizada na praça Dias Cameiro - centro, licitação na modalidade
Pregão Presencial N° 29/202 l/CPL(Sistema de Registro de Pre
ços) do tipo menor preço por item cujo objeto é a futura c eventual
aquisição de materiais expediente, limpe/.a e gêneros alimentícios
para Secretaria Municipal de Saúde, Em atendimento as recomenda
ções do Município e da OMS informamos que a sessão ocorrerá em
local aberto e arejado, que será estabelecido distanciamento mínimo
de 02 metros de cada participante durante a sessão e que será obri
gatória a utilização de mascaras, luvas e que cada participante porte
seu frasco de álcool em gel e itens de proteção necessário, Este Edital
e seus anexos poderão ser examinados e obtidos gratuitamente no
endereço supra ou através do telefone (99)3552-1626 ou através do
e-mail:cplcolinas@gmail.com, de 2" a 6" feira, no horário de 8:00
às 12:00 horas. Colinas(Ma),02 de setembro de 2021, JERONIMO
C.R NETO - PREGOEIRO.

AVISO DE LICITAÇÃO /PREGÃO PRESENCIAL N" 30/2021-
CPL (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS). Toma público,
para conhecimento dos interessados que rcalÍ7.ará às 14:00 do dia 22
dc setembro dc 2021, sede da Prefeitura Municipal de Colinas - MA,
localizada na praça Dias Cameiro - centro, licitação na modalidade
Pregão Presencial N" 30/2021/CPL(Sistema de Registro de Pre
ços) do tipo menor preço por item cujo objeto é a futura e eventual
aquisição de materiais de materiais gráficos para SecTetaria Muni
cipal de Administração, Educação, Saúde e Assistência Social, Em
atendimento as recomendações do Município e da OMS informamos
que a sessão ocorrerá em local aberto e arejado, que .será estabelecido



Beto Ehong faz f Brasil e Peru se
» homenagem ; > enfrentam nesta

I  musicai a São Luís [ ̂ quinta, em Recife

Maranhao^ 5âo Luís. 9 tfe Setembro de 2021 - Ouinta-feíra. 21.206

PUNDA00ft£& BA.NC€l'l\ TT;(e<J2l I iOSt SAFNEV * DRfTDR DC RíOA^AO. ClOVtS C>%B/«LAiJ

«2.00

cuBwesttd*

RS4X)0w\ijw.oe^tadorricicom

Quase 1.2 milhão na fila de
espera do Bolsa Família

São exatamente 1.185.755 pessoas que atendem aos critérios do programa e estáo no cadastro
único para benefícios sociais do governo, mas ainda nâo foram inciuíúas para receber a ajuda.

I

49
VEÍCULOS
sem condi(òes de amilar pelas
rodovias maranOertses foram
recolhidos pela Pf<F

>  AUTOS
delnfraçáofofwniavndospela
Policia RodovlSíla Pederal na
Operação independência

Oito presos na Operação Independência
Oe acordo com balanço leaUzado pela Polida Rodoviária Federal, durante a operaçàa desencadeada de 3 a 7 de setembro, r^ rodovias Que conam

D Maranhão. 1.143 veículos foram abordados, 237 testes de alcoolentia foram apllcadosc dois veículos foram recuperados, cciui v

Covíd-19

Aplicação da
segunda dose
da vacina

prossegue

na capital
(^ii-niiom u-,ji:!iliii,ix;>i.Tnd*lj
(Uni |)rc:rn.i fn-a; jl.-iiloacK

iiiiiiliÍAiiiU'squ>'i.'sl.'iu Ji.sponbtú
n'is Inuis dcNJCiruçaa uuc iun-

iiiasKii*.lPli. 1

Realidade juvenil

Pesquisa
revela que
jovens de
Codó casam

mais cedo

DMÍ iSan intvJTtabonal Ta/

n.j^j cispa lin pc^utsa (lomoc
lurtiliia jic) RnLiÜ" cíi'ni4b et-

iiHnos Af sust.tdcirrs (to Métra iiliÃo

iTifiPiaui. aoAotsft

vídã

Desafios dd

alfabetização
para pais e
filhos na
pandemia

São Luís

Aniversário

tem procissão
dosOrixáse

missa em

ação de graça
1 \V'«M111»trjil ir)iinol iIo mairiz:i1ri•

cãim pcrconcu (ittSctUeis niãs tin
Centro 1 (i^inr)ca dccapiiat; jüa

missa foi Cf Irhrad.n m Caieáral

QDACCS S

i

4iemdo atratsenodaoúadEL eorteíDdos Orstàs tambdn homeiu^oidcm lub Ra deFrança e NosaSennandavtiúru e da ConceOD

Maiyia da bancada ̂^ar3f1^el isê BH /-vL.'
no Congresso analisa de forma KC—

. negativa as manlfestacfies
I oro-Bolsonara mutka3

F|gM*Maum MtfCMTA
cRíiiiii ctvn j ohv
ItJII I^-iSI bln 1 Xiai 4bn

g . OOUB .
^ McinnN ^ «.«a.

S 1 BS21 ' Bu

351.508
CASOS
|e conflnnMlos do rwvo
coronavirus no Maranhio.
segundo boletim da SES

110
NOVOS
catos do novo cerenavfrus
do conlrmados no estado,
segundo dados da SES

NOVAS
mortes registradas no
Maranhía sendo uma nas
últimas 24 noras

(ortfinomuRUB

dis l&itriai CB

MttdlBECM/SOSm



oEctadodoMaretMo S^u i.uís, S d? ut PO?' Qui''.j-íc ri. CERAL I 9 I

Fila de espera para o Bolsa
Família tem quase 1,2 milhão
Maioria vive nas regiões Nordeste e Sudeste: ampliação do programa se tornou bandeira de Bolsonaro. mas
ainda não há recursos para garantir Auxilio Brasil; são exatamente 1.186.755 pessoas que atendem aos critérios

bR-'LSIU,\

Atila il< tklailaos esperan
do para serem iirciuidos
no itnisa 1'aninki msmi

oitn^aRiiOf 1.2
üe familia-s. Sün csaurrcnlc

1. |Hh.ra pessoas riiic atmilem nos
rnl^niHcto|>roipS)i)mceslBOiK)fn-
[UstD liius-D poRi liinieAiii» WKúis
do gowrrja mis nío foram Incluí
das pata rtnvher a a)uila. A ni."iion.-i

lio Nniilestee Smlejli'. SAo Riu-

kilriii 17"> dasfitirúUiisdiiIUu.M-

Ifuidupni Rahiallon.lVrTurTilHi-
ro e Rio de liiiieiru iSrSts-l.

fk in\iiicius tunu» uUlidus por

UMudalis drAitwuii lnlúnudi,úu
Rnfbm umct>niinf>rniedcfimiSas
apr.is a si-mu iiiscrahs iio piugn-
ira—ni^Kii|iliiicrà H-iormi Imi-
deiri do pitsídcnic tair Hoisonaru
piraasticcúcsdcZUZ!—.masque
iidocomrfpKsn Rxi-bcrnbciicfkirv
iiminupeterriu-nusMunB
A inicnçâo do gossifro t allerar

nspuiimftmsparadcfiniçdnifopo-
bcca occtnsra jiulxnu |ian iiiHulr
irais pessoas i»ü)iio^t<inii. A pn>-
poslaensiadiaii CiinKres.s(inomes
p.-issai1o infnnTiiiln o fVilu Inmitia.

r

Tarifa Social
Baixa Renda

Bolsa PamiUa serta subsunuoo por mvo programa federal de transferencia de tenda para opals

quepitssaid a «rhanurAuií 11 Bm-
sil laiiiWiii toupifla ii vilur iiinlío
ikibrm-lViii

Mesnvj com a medida no (Inn-

pTsiVs iidr^ainniin iU.-2022iiSu
pivsí iiiaéi reninospara o pmgm-
ini OOfvainxilri foi i-mudi i serii
aumcnio por falia dcespaço no le

iodc gaslus—rrgra qur luijNdc n
nucúimiuxlcsdepi-sasslatliaàu
ucBiuiddinSaçúiduiUioaivniia A
piwisli)cdcf!elarRS3t,' bilsdos,
tnesiiM) valordrsic ano» raiasiu sit-

tirxiile [iani»iliiii)na H 7 llliJIW)i^
de pessoas Mualmcmc.u Bnisa lo-
milialscncku IJ.Bmilhiies.

bngtatM dos pmaUrlas
0 MiiiúriRici lia Kruiioiiiia (riIIafir

mado que D cmcimi-nio dos gas-
lus cum pieuiDiios (despesas dc-
eorTeninsdi'ciròso(stodiirâis:,qiK

(iK-gilii«lis 89.1 liilhúus nu 2022
1 cnnlta KS .s-l.r Mhúes dtsic ano),

consome os rcruiuw que seriam

ilesliiiados ao nmu Bolsa PamOiu.

ÍSw Iviiv miLi nsliirii o pa^itasxo
drapiecalOiitispaia abrir cspaçuno
»rçainnui>pamn Aiixibo Btasl.
n programa airiidr ás faiiiHias

qui-srá-niviiisiruaçào di-pobn-za
e de eiircma pobrc/a láxkm Ouct
{lartr tixCis .is faiiiiUa.scciii reixla
lioii# RS R9 ini-iisais |ior pps«i.-iae
íamiltas com retida piir pessoa en
tre RS 89,Dl t RS 178 mensais, dcs-

ilr qiir leiihaiii eriauç.noii adole!-
cenlrsdrOa 17iiiais.

I ecnicns no Mmisénoda l Tida-

ilatua rraíuilham com uma aruall-

zacâo liesscsvalores.Ulútulc da li-

lüu dr MUruu puteeza desvsiibit
paia RS 9J rudapobrraaseraüe
RS IHfi. piiruiiui a teivlfnriaé ipir
illiiis pRssnasfiipinii ujiiasj pani-
a[vir do prvqp-iUiLL

vsier do boaencie

OMRuripieatamBiiinrebcpornMis
é j VUIIU de v-jjíui tipos de Ixix-O-
ciov mas ha um sakx mcdio ik- RS

189. qi>' BubwuiCoqiuT siiltf iluils
tk-:<(r8>.|>aiH 1(5300.
A Sade eqxiapcSohencdno.qic

eslava/orada dcstk'iuUiodc 2017.
soáiai üsr kiniur iiugiAunin Ikdso-

turnMin|unliDde2019 dif^a229
md piMnas. Desdeenido, subiu lo-
itKrasmeses vgiisiicis^almgirian
pico<aII marçode2020,quanfc) I
inÜhòoiteÈimlliib ̂ pcicdiivuinpsira
seremirduidasno beneflon

fasenúmiDQiii«II2020.qiav

dofoi criado o.AioSio Eniefgenriaí.
uiusvnluiu Jsns<sx-iL-ai-an«. (Isn--

tdsrmsseenterramem abrilporque
naquele mês. uma ponarla do XC-
iiisirriodaCidadaiuasii^ieiideuos
incedinNTurisopasonroEede
Ido do bolsa Famfliaedo Cadasins

lliumpatafto^iiasSooaiSiÉiGo-
\TTiio FederuL.AparlitráMspesjrieo
eeiVin de alleraçOcs cadasrrab nos
heneScviAapant .Ifmaii V láittan-
in.o laiiKOde pessoasa{i(iB8rece
ber olmleâdn podesertünrfa maíot

'Vtila du Buha Famila ucurre du

raria-n pnxtssiiiii- (uibüilaçãn das
faindácsháüacciiasasíxnlliast^s-
iratlas no CadasUuUnicu.cum in

formaçõesauialuadasnus últimos
dois aixts, quaRIVadas nu processo
de aMmguaçdulalsaralc re>11 pet-
m de lendu v cuntpusíçúu faiiuláu
adequado ao programa. •

Nnra era etilMaraam2505$9$

PRF divulga balanço da Operação
Independência no Maranhão
De acordo com a Polícia Roclovi.Vin Federal l.U? veículos foram abordados e realizados
237 testes de aicoolemia; foram lavrados 703 autos de mfraçSo e oito pessoas forarr presas

A fWicla Kodoiiíra lederal; PilH

dmilgnu n haJançn daOprraçin
Independência 2021. realizada
ciilmos diHs rir 3 e 7deseleniblo

que apuniuu us scgumivs resul
tados; I.U.f vrleiikis ahiirdadoq

831 ('«soa.% fisraliradas: 237 les
tes de iileouleiiiia: 2 velciikis le-

cuiHnados: 8 pesvias prcsis: 49

vefculnsreculhlilni «em condi

ções de rirnilin e 708 aiitcrs dr in-
fiaçáo lavrados

Aopençõu leseprx objcuvo p-
inntir.s «pirinçnvúifú nnperiodn
de maiorSimidrieíadoa. alêrn de

refurç-at u pubitiunisilu iiasiudu-
I ias Icdcfuis do Mjranháu. Ia nu

prltiielnidia dealiiacdo as rqiu|ies
idMxrlarani uni (auniiiliái>(|ue fpj-
lizmu lülrjtiossiigeiis pengusas na
BR 135. Dutaniv a flscali/açaii u

luulnnstii foi ruiivldvla a realáru

n mie de nlcnoleiiila o qual ma-
nuu 11.97 iiijjfl.dráJiXfilixilllllu
dc ar ajiuolar. n,63 mg/L acima iki
lUiüleparaeafanrrbaracnnieiJv
embrvsguez ao volante, ü eoixlii-
lui fui üeúdii i-cunduzidua IVibiia

ludieuria.

\a BR 222 os polirlab realiza
ram pnirsiras voltadas á ruiis-
clenli/açáode muinrtsBs e passa
geiros sobteasmiranra viarta. a

necessidade de observância dos

noniiasropapeidriodos na ma-
nulencáodeum irinsilo seguro
OscomandoseducaUí os alcança-
laiu 252 pessoas

Aúida iiocurso da Opeiaçáo In
dependência as equipes HKK du
rante fjse.iliraçik] na BR iíh, fia-

graiaiii luiia iiiiiluricicia sendo
conduziibiporadiilrvriiie. •

tauvaenMSMeniUBii/SdSTOe Wuitos carn» fbrani vnstorlados dursile a Ooersçki IndeoefMéncia

Pesquisa: jovens de
Codó casam cedo
ONC faz em campo nova etapa da pesnuisa "Como é
ser menina no Bmsir e revela cenários asststai3ofeG

IlegaL o eds.-uiieiiio áilaniU e ado-
lesreiveiioBrasilinu sus bi-rmais

cnxR no MaranhSo c Pisui. Fm

campa para aiualúar us dados da
pesquisa 'Cnino é ser iiienirui no
Uradr. rir-2015 imuO.Xfi queama
em 75 países sllanlniemarional
BnuLesfrilhiu a láilailc deOdiS, ,i

219.7 km de São Luis, )iaf3 buscar
respostas Oijin-ra-roubt-.iiuiihBuu
lesumamtmii Vequeoicadeuúrra-
Uiõr-sdriiKiiiiiasiiilrrdi' IDumis

etdnsitavsiUKn ilivi&Bili-iDiuivXIa

uüulli jiim üu iriiiixi. uiilus
mesmo de bnncar comu crianças
IX-slii vvr.orocodu levaiil.imcuIo

sâoitsjovnaviuri' He ISaiius

IfVMOmMD

Os |M-sqiils<ii1ün;s bK-aliraraiii as
■iK>Mius|>rTS)Uii|7iiMla úlliira |ics-
quiso. nlêm de nin-os viilma.v. I) Ic-
vnnrammln serd cnoriuidn em rni-
lulim, nuiB (piixii ená em eaiiqiu já
vê us siiuiis dn irisir jvaiiçailii iiü-
meiM dc casamenuiv piccuccs:
'NiiiiCAVlmov Inatos ravmcnnin
ngnoi [He Itaballiii iis llauliáikire
lin"*:.Agi11íe liTOM-Miqiivendid"
.Sem dúi ida. s .diuoçin ecnnfimíca
e.ipaiidnubeuti(iil«drnin|ianiplo-

rs .1 siiiucáa assim cnrnn ns cacra
dc ahuio r dc vinlênan cumia a
criança', avalia ITávio I>H>i>|iie,
rmir iinoomi! dc Programas e lii-
cidéncn da Plan. em CodO. nu Wa-
ranhVv

Com popiil.içóo esiiniarla riu
123.3Ulpr»uaMilluUlk^ili>niHIii-
nhenve e niUeiavvl ocupando o
4352" lugar nilrr os 5570 muiiicl-
piof (kl pais uoipiechz lesficiro au
sidario médio fomilEU. que b è de HS
1.6 mil llira IXHújue a falia decnn-
laHxumavi-M-nkueavuiiiigas. íios
iRlimos nii^rv isciuii iiiiiiiiu crinii-
ços du mundo NDii u ma. a DMí
ivHxumizidkslmoitedtirjntcuulia
paiideiirá, a da Crqie )*s{uuIiola,
inlir |91Br lH19,<|iH-iralnii5Uml-
Rux-sdepesiiiiisemuidosov amli-
ix-rilc-v

(hiiiui'aiii)xiiieme(|ue amplia
udnunic d hi|qi paru um iieeuin-iui)
paia cv/apar de abusos dcnini de
ísuo. riimnricn.vide.iim.vira-iuiiL
Imjrrom iri.mniegiávul.i nos 1.1.
que foi morar com o namorado
porque era abusada peiu padnislii
desde os 11.' Neste r.aoi. a gmvl-
(lez foi n fuR.1 ilel.i. Klu sr libriinu
du padiavin. a mác üeniincuiu cdc
i-siafmagldu'.*.

Iniara m aMMDnttaem/505698

m
AVISO DE uaTAÇAO /PREOAO PRESEIiaM. N> 29/»21 -CPL

(SISTEMA DE REOlSTTtO DE PREÇOS)
Toma para conhecmento do* rsWcssadot diie reakzart ãft
09 00 do Aa 23 de de 2021. sode da PteMuia Munopal de

- MA tocafciafa na praça [>*» Camevo - caMc iioucãe ru
moáèkóãOe PraMMUu N* TvmifCPMSMma de
de Preçoij ao hpo menor preço por if«n ojfO ttfnio é à hnur» e «vcrtfuâl
aqtat<Ao de m«er>a>« eipe*enie, Wr«e;a e gênero* «■nefHioo* paia
Seaetiíu lAeucrpiy de Saúde. £m alan(lffT>cnto tb reccrtendaçòe* do
Mune^ « da OMS mlormamo» que a i«taáo ocorrer* em local jBerto e
*o|ado que «ora «çiaoolooúo densoamento mirwno de 03 marres de
cqda padopance durante a eestêo e que ser* etin^aiona a rfifcracdn do
mascara*, krra* a que cada par%c<>ant« porte Mu Irasee de alcael em
qel e Mns de pn»)ecJki nec«iA«no. Esto Eauí » mu* »ne*o$ poderio
ser examinados e oMdoe greludemenle no endare(0 aufva ou arrav«s do
lelatcrw {99>3653 1620 ou aliavts do a-maJ cprfcde^as^vnatf com, de
2* e e" Iftra, no horário de B 00 as 12 00 hv«* CoanaiiMa).Q3 ito
wtemCeo de 3021. JEAOMOIO C.R N£TO • PReOOÊJRO.

3^ SiNEPE MA
tOlTAC Ot CONVOCAÇÃO

OSMdMtode* gBttdHKwsMMB Se gaiiiwae MMeM lil*r*n»>Aa - KlWtPg

' ZiOQJ 16 ««o4a CNtâ i* i

li-V«««iv rWiOO «n »*-i Mia lni»S9r»e *
eeeiiwv BfiWoA >'Jsmu* fUc gr* h*u

> «Mfxsa» COWOCA M m «tano '«Mw «m

vwiu aaMn >vbu Sfi MA «TMtf <vti crvi^ m Mhm nMCuqdet Uv «ise

hade* uuMn "4 mr<^ o» «-cereir^su « aemaii Mê*se* m

l«x«vih«.s fw* wieew^* sa Amu &cm e*i'aei'r^'Ui*« • m

UrrsC^aCSn

6 AmwtBlwi o«ral reienraes auiMe»* a» VrMiwdade CSViaA, toMa

-a Ao Oq N« friasA lOO E/wencaitenir wwwu/UA « sw* Sieemei»
nr aptvb s««f oxiT J 4.*ikfa<;eo «le luwn iStfflMgi CCTtitmotiicoaSo

«le^iei MTh a eeeieaww

m*
AVISO DE UOTACAO ^f^ftEOAO PR£â€N(UAL M* 30r3Q31-CPl

(StSTBIA PE REGISTRO 06 PREÇOS!
Toma pCpUco para ccnhecenento dos rMresaados dJO roaluara *a
1< 00 do Oa 22 de Mtorntro de 2Ú31. sede da PreleAjra Mtnc^ de
CoivMS - MA. locali2aoa na Dias Camevo - centro. ícataçte na
modabdade Pranto Prwncial >r 3V292i«PLr5rytflRa d* Re^l&liu
da Preços) do 190 rearvr preço per eem aqe t a hAuri e ewrdud
aqiastcio de matenais de malanars trafico» p«a Secretvxa Muraccdl de
Adnwstraçio Educaçèo Saúde a Audiéfxaa Sooai £m atcndenerto
as recomenâaçdes do PAxiCip« e da OMS edormamos que a smitfci
ocorrera em iectf abeno e arQade, que sera estabeteado dtstarrcivnento
mrwRo de 03 metro* de cada partfCiparM ftnrue a sessio e que sera
oen^aloria a lAltzaçio de mascaras luvas a que earü parecciarde porte
seu fresco de álcool «n pei e ilens de peotaçéo necessano Este Edtàl e
seus anexos pod^ào ser exanxnados e cturtos ipaájtamanie no
endereço supra ou através do teiaíone (99)3SS3*1636 ou através do e*
maA cpicobnás^fgmaA ccrn de 3* a 6* fera. rc horano da 600 ãs 12 00
txm Co4trus|Ma)03 de seCerTdvo de 3021 • JEROMMO C.R NETO
PR600EIR0.

rmJXÍtXác^iáííO:^

PREFEmiRA MUNICIPAL DE SÃO DOMMOOS DO MARANHÃO
C.N.PJ M rfI.6íaW9f-7l

PRAÇA GETÚUO VARGAS, S/N - CENTRO
<TP LATÍOJJI»

AVISO DE UCITACÃO (PREGÃO PRESENCIAL H" tV202l.
CPLISISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS)

Toma pi84,eD. para ccrhecznenio Oot trnem&adcs que rmaiizM» ae
09.00 00 M 23 Se Mleneva Oe 2021. uOe M PideAca Mrawipal de
Sig Dcvriingo» do Maranháo - MA Iccatmde na praça Getuho Vv^as -
centro, iicrtacio na modaMJade Prtçio Presencial M*
1ft303l/CRUS<$TEMA 06 REGISTRO 06 PREÇOS) do hpo m*or
Lance ou dena qittal 040 ot^eto e contratacte de ernpresa
*«p*fittii7apia na prestaçAo de senhos de reeepesneote aslaltico, lapa
burvco e ree>o f)0 e sarjetas. Em ateraámerrio as lecernendaçèe» do
MumeipiO e de mformarrm que ■ sassác ocorrera tm kical aberto e
araiado. que eera esiabeleexki dtvarttêarMnto mirwrio de 02 metros de
cada pari«paniè durerie a sesséú e que serA otviçatona a utilêtacfcQ de
mescaias, luvas e que cada parliopente perto mu frasco da alCQDl em
qel e ttens de proteçAo neces&ano. Esla EddaJ « seus anaaM poderêo
eer examvMdDS o otaido» praturtamenio no endereço supra ou ati'ai<» do
e-fnaiL cptsacdomngos rra^grrkáfí ccm. de 3* a 6' feira, no hcino de
B 00 ás 1200 horas Sio Dcnvnqos do Maranháo (Maj.QS da setembro
de 2021 • Jqrge* Prin CdáU Rcnalho Sirva • PREGOEIRO.


